
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2018-20 del 02/03/2018

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Aggiornamento  dell'individuazione  del 
titolare e dei responsabili del trattamento dei dati personali 
ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003.

Proposta n. PDEL-2018-18 del 14/02/2018

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bortone Giuseppe

Responsabile del procedimento Fantini Giovanni

Questo giorno 2 (due) marzo 2018 (duemiladiciotto), presso la sede di Via Po n. 5, in Bologna, il 

Direttore Generale, Dott. Giuseppe Bortone, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Aggiornamento  dell’individuazione  del  titolare  e  dei  responsabili  del 

trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003.

VISTI:

- il D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 con il quale è stato emanato il Codice di protezione dei 

dati  personali,  recante  la  disciplina  dei  soggetti  che  effettuano  il  trattamento  dei  dati 

personali, la sicurezza dei medesimi ed il loro utilizzo;

- la  L.R.  n.  44/95  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  istitutiva  di  Arpa  Emilia-

Romagna;

- la  Legge  Regionale  n.  13/2015 “Riforma  del  sistema  di  governo regionale  e  locale  e 

disposizioni  su  Città  metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro  unioni”  che 

rinomina  l'Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione  e  l'Ambiente  (Arpa)  dell'Emilia-

Romagna istituita con L.R. 44/1995 in Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente 

e l’Energia dell'Emilia-Romagna (Arpae);

DATO ATTO:

- che con Delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 141 del 09/02/2016 e con 

successivo Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 15/02/2016 il Dott. 

Giuseppe Bortone è stato designato Direttore Generale di Arpae a far data dal 1°/03/2016 

e sino al 31/12/2020;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 6/2017 avente ad oggetto “Servizio Sviluppo 

Organizzativo, Formazione Educazione Ambientale. Approvazione assetto organizzativo 

generale dell’Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia (Arpae) istituita 

con L.R. 13/2015 ed invio alla Giunta Regionale;

- la Deliberazione del Direttore Generale n. 40/2017 avente ad oggetto “Servizio Sviluppo 

Organizzativo,  Formazione  Educazione  ambientale.  Modifica  dell’assetto  organizzativo 

analitico dell’Agenzia regionale per la prevenzione,  l’ambiente e l’energia dell’Emilia-

Romagna e del Manuale Organizzativo di Arpae”;

- la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  46  del  17/03/2016 con la  quale  sono stati 

individuati il titolare e i responsabili del trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. 

n.  196/2003  rispettivamente  nelle  persone  del  Direttore  Generale  e  dei 

Direttori/Responsabili dei Nodi;

DATO ATTO:

- che  il  rapporto  di  lavoro  con  il  Dott.  Giampaolo  Soverini  si  è  risolto  a  far  data  dal 



03/10/2016 (ultimo giorno di servizio 02/10/2016);

- che il rapporto di lavoro con la Dott.ssa Licia Rubbi si è risolto a far data dal 12/12/2016 

(ultimo giorno di servizio 11/12/2016);

- che il  rapporto di  lavoro con il  Dott.  Giovanni Rompianesi  si  è risolto a far  data  dal 

01/09/2017 (ultimo giorno di servizio 31/08/2017);

- che  il  Dott.  Carlo  Cacciamani  è  stato  trasferito  in  comando  presso  il  Dipartimento 

Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri a far data dal 01/09/2017;

CONSIDERATO:

- che con D.D.G. n. 128 del 07/12/2016 il Dott. Luigi Vicari è stato nominato Direttore 

della Sezione Provinciale di Ravenna per il  periodo 12/12/2016 – 31/12/2017, termine 

prorogato al 30/06/2018 con D.D.G. n. 114 del 17/11/2017;

- che con D.D.G. n.  130 del 19/12/2016 al  Dott.  Mauro Stambazzi  è stato conferito ad 

interim l’incarico dirigenziale di Direttore della Sezione Provinciale di Forlì Cesena per il 

periodo 01/01/2017 – 31 dicembre 2017, termine prorogato al 30/06/2018 con D.D.G. n. 

114 del 17/11/2017;

- che  con  D.D.G.  n.  84  del  28/07/2017  è  stato  conferito  alla  Dott.ssa  Barbara  Villani 

l’incarico di Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena a far 

data dal 1/09/2017 fino al 31/12/2017, termine prorogato al 30/06/2018 con D.D.G. n. 114 

del 17/11/2017;

- che con D.D.G. n.  88 del  1/09/2017 la  Dott.ssa  Tiziana  Paccagnella  è  stata  nominata 

Direttore  ad  interim  del  Servizio  Idro  Meteo  Clima  a  far  data  dal  1/09/2017  fino  al 

31/12/2017, termine prorogato al 30/06/2018 con D.D.G. n. 114 del 17/11/2017;

- che con D.D.G. n. 6 del 31/01/2018 è stato conferito alla Dott.ssa Patrizia Vitali l’incarico 

di Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna a far data dal 

01/02/2018;

- che con D.D.G. n. 7 del 31/01/2018 il Direttore Generale ha assunto ad interim l’incarico 

di  Responsabile  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo  Formazione  Educazione 

Ambientale;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione del Direttore Generale di Arpa n. 124 del 21/12/2004, con la quale si era 

provveduto  agli  adempimenti  previsti  dal  D.Lgs.  n.  196  del  30  giugno  2003  ed  alla 

adozione  del  Documento  Programmatico  contenente  le  misure  minime  di  sicurezza 

informatica (DPS) di Arpa;

CONSIDERATO:



- che ogni responsabile di trattamento provvederà periodicamente alla nomina dei soggetti 

incaricati del trattamento dei dati che, in base al combinato disposto degli artt. 4, comma 

1, lett. h) e 30 del citato D.Lgs. n. 196/2003, sono individuabili nel personale che, previa 

autorizzazione del titolare  o del responsabile  e nell’ambito delle  istruzioni  dagli  stessi 

impartite, compiono operazioni di trattamento di dati personali necessari per adempiere ai 

compiti assegnati all’unità organizzativa alla quale sono addetti;

- che il Servizio Sistemi Informativi, anche a seguito dell’abrogazione disposta dalla L. 5 

aprile 2012, n. 35 dell’obbligo della tenuta di un aggiornato Documento Programmatico 

sulla Sicurezza (DPS), continuerà a coordinare comunque, attraverso i provvedimenti che 

riterrà di  volta  in volta idonei  ed opportuni,  la corretta  applicazione delle disposizioni 

relative  alla  sicurezza  del  trattamento  dei  dati  personali  effettuato  con  strumenti 

elettronici;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, 

Dott. Giuseppe Bortone, il quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

amministrativa del presente atto;

ACQUISITI:

- il  parere  favorevole  espresso  dal  Direttore  Amministrativo,  Dott.ssa  Massimiliana 

Razzaboni, e dal Direttore Tecnico, Dott. Franco Zinoni, resi ai sensi dell’art. 9, comma 5, 

della L.R. n. 44/95;

DATO ATTO:

- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 

241/90,  l'Avv.  Giovanni  Fantini,  Responsabile  dell'Area  Affari  istituzionali,  legali  e 

Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di dare atto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, che titolare del trattamento 

dei  dati  personali  gestiti  da  Arpae  è  il  Dott.  Giuseppe  Bortone,  Direttore  Generale 

dell’Ente;

2. di dare atto, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, che lo stesso Dott. Giuseppe 

Bortone è responsabile del trattamento dei dati personali del Servizio Affari Istituzionali, 

Pianificazione  e  Comunicazione  e  del  Servizio  Sviluppo  Organizzativo,  Formazione 

Educazione Ambientale;

3. di nominare quali responsabili dei dati trattati nelle strutture di rispettiva competenza i 



seguenti Direttori/Responsabili di Nodo:

Dott. Giuseppe Biasini, Direttore della Sezione Provinciale di Piacenza;

Dott. Eriberto de’ Munari, Direttore della Sezione Provinciale di Parma;

Dott.ssa Fabrizia Capuano, Direttore della Sezione Provinciale di Reggio Emilia;

Dott. Stefano Forti, Direttore della Sezione Provinciale di Modena;

Dott.ssa Maria Adelaide Corvaglia, Direttore della Sezione Provinciale di Bologna;

Dott. Pierluigi Trentini, Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara;

Dott.ssa Luigi Vicari, Direttore della Sezione Provinciale di Ravenna;

Dott. Mauro Stambazzi, Direttore delle Sezioni Provinciali di Forlì-Cesena e di Rimini;

Dott. ssa Tiziana Paccagnella, Direttore della Struttura Tematica SIMC;

Dott.ssa Carla Rita Ferrari, Responsabile delle Struttura Oceanografica Daphne;

Dott.ssa Massimiliana Razzaboni, Direttore Amministrativo dell’Agenzia;

Dott. Franco Zinoni, Direttore Tecnico dell’Agenzia;

Dott.ssa Simona Coppi, Direttore del Servizio Sistemi di Gestione Integrati: Sicurezza, 

Qualità, Ecomanagement;

Dott. Piero Santovito, Responsabile del Servizio Sistemi Informativi;

Adalgisa Torselli: Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Piacenza;

Paolo Maroli: Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma;

Valentina  Beltrame:  Responsabile  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Reggio 

Emilia;

Barbara Villani: Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Modena;

Patrizia Vitali: Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Bologna;

Paola Magri: Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara;

Alberto Rebucci: Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna;

Roberto Cimatti: Responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena;

Stefano  Renato  De  Donato:  Responsabile  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di 

Rimini;

5. di confermare che alla nomina ed all’aggiornamento degli incaricati del trattamento dei 

dati  di  cui  all’art.  30  del  D.Lgs.  n.  196/2003,  devono  provvedere  periodicamente  i 

responsabili del trattamento con proprie determinazioni dirigenziali;

6. di dare infine atto che il Servizio Sistemi Informativi continuerà a coordinare, attraverso i 

provvedimenti che riterrà di volta in volta idonei ed opportuni, la corretta applicazione 

delle disposizioni relative alla sicurezza del trattamento dei dati personali effettuato con 

strumenti elettronici.



PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Dott. Giuseppe Bortone)


